АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

ТОКАРЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАСИМОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15  ноября  2017 г.                                                                                       N _38_
с. Токарево
             Об утверждении прогноза социально-экономического развития
Токаревского сельского поселения Касимовского муниципального района Рязанской области поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании – Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, утвержденное решением Совета депутатов от 14.04.2015г. № 47, администрация
                                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Токаревского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень для опубликования муниципальных правовых актов и иной официальной информации муниципального образования  - Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО –

Токаревское сельское поселение

Касимовского муниципального района

Рязанской области                                                                                      В.И. Симуков

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТОКАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2018 ГОД  И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ
1.Институциональная структура муниципального образования.
       Муниципальное образование — Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области расположено на территории Касимовского муниципального района в 25 км от районного центра города Касимова и в 180 км от города Рязани. Административным центром муниципального образования — Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области является село Токарево. В границах Токаревского сельского поселения находятся следующие населенные пункты:  с.Токарево, д.Сорокино, д.Сидорово, д.Бреево, д.Шепелево, д.Захарово, с.Лом в которых проживает 597 человек.
В Токаревском сельском поселении работает 1 стационарное отделение почтовой связи.

Основные услуги, предоставляемые отделением почтовой связи: доставка корреспонденции, пенсий, почтовых переводов, прием коммунальных и иных платежей.

На территории администрации находится 1 магазин «Галинка». Налажена выездная торговля в населенных пунктах д.Сорокино, д.Сидорово, д.Бреево, д.Шепелево, д.Захарово, с.Лом там где нет стационарных торговых точек.

   В с. Токарево действует общеобразовательная школа. В школе обучается 22 ученика. На территории поселения находится фельдшерско-акушерский пункт работает 1 человек. 2 раза в месяц выезжает участковый врач-терапевт, ведет прием граждан.

1. Бюджет муниципального образования.
Структура доходов Токаревского сельского поселения
                                                                                      Тыс.руб

	Показатели
	Оценка на 01.01.2016г
	План
2017г
	Прогноз 2018г
	Прогноз 2019г
	Прогноз 2020г

	Доходы, всего
	1876,29471
	1751,85321
	1984,63663
	2133,14091
	2090,06319

	Средства, получаемые в рамках межбюджетных отношений, в т.ч.
	961,64018
	932,24974
	933,15079
	1034,30823
	973,91808

	дотации
	306,60000
	212,10000
	262,60000
	293,50000
	330,20000

	субвенции
	34,37570
	   333,73354
	37,52138
	37,92979
	39,31708

	трансферты
	620,66448
	686,41620
	633,02941
	702,87844
	604,40100

	Собственные доходы, в т.ч.
	914,65453
	819,60347
	1051,48584
	1098,83268
	1116,14511

	налог на доходы физических лиц
	12,37401
	12,00000
	19,20000
	19,20000
	21,40000

	Акцизы
	399,18385
	 284,45347
	401,28584
	452,63268
	463,74511

	налог на имущество
	57,96534
	 35,87000
	99,00000
	109,00000
	120,00000

	земельный налог
	440,13133
	487,28000
	532,00000
	518,00000
	511,00000

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	5,00000
	0
	0
	0
	0

Структура расходов Токаревского сельского поселения
Тыс.руб

	Показатели
	Оценка
на
01.01.2017г.
	   План
   2017г
	                       Прогноз

	2018г.
	2019г.
	2020г.

	РАСХОДЫ
	1691,23666
	2070,83982
	1984,63663
	2133,14091
	2090,06319

	Оплата труда работников учреждений бюджетной сферы
	1080,36485
	1081,99825
	1155,73932
	1155,73932
	1155,73932

	Оплата коммунальных услуг бюджетных учреждений
	27,06821
	44,00000
	54,00000
	54,00000
	54,00000

	Дорожный фонд
	207,77236
	603,44008
	401,28584
	452,63268
	463,74511

	ЖКХ
	17,15593
	38,00000
	34,68341
	34,68341
	34,68341

Бюджет поселения остается дотационным – безвозмездные поступления от других бюджетов в общем объеме доходов бюджета значительны и составляют в 2017 году 53,22% всего  объема доходов.

Мероприятия по увеличению доходов поселения:
· ведение похозяйственного учета;
·  повышение собираемости местных налогов;
· увеличение объема неналоговых поступлений;
· формирование актуальной налоговой базы по земельному налогу и налогам на имущество и, как следствие, увеличение доходной части бюджетов;

· привлечение внебюджетных средств;

· создание системы учета потребности в представляемых услугах муниципального образования .
                                          Мероприятия по оптимизации расходов поселения:

· оптимизация расходов в рамках муниципального заказа;
· оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления;
· установление контрольной аппаратуры для учета расходов энергоресурсов;

3.Жилищно-коммунальное хозяйство
Жилищно-коммунальное хозяйство было и остается одной из самых проблемных отраслей, требующих постоянного внимания со стороны администрации поселения. Проводилась работа по своевременному обеспечению населения поселения водоснабжением, поддержанию в рабочем состоянии довольно изношенного водопровода, благоустройству населенных пунктов, совершенствованию экономии топливно-энергетических ресурсов.
В с.Токарево имеется водопровод протяженностью 7,7км.,в д.Сорокино 2,8км, остальные населенные пункты пользуются колодцами. В с.Токарево, д.Сорокино, д.Сидорово,с.Лом имеется природный газ, а в остальных деревнях печное отопление.
Все населенные пункты электрофицированы.
Основная задача жилищно-коммунального хозяйства является жизнеобеспечение населения качественными и доступными коммунальными услугами.
                    4.Прогноз разработан для достижения следующих   основных целей:
1. Создание условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию муниципального образования.
2. Повышение благосостояния населения на основе динамичного и устойчивого социально-экономического развития поселения.
Достижение этих целей возможно только путем:
- построения динамично развивающейся рыночной экономики;
- последовательного улучшения системы обеспечения материально-финансового, бюджетного, нормативно-целевого устойчивого финансирования всех подразделений и участников социально-культурного обслуживания населения;
- оздоровления и прогрессивного развития отраслей и предприятий материального производства;
- реального обеспечения дальнейшей демократизации бюджетного процесса;
- усиление результативности финансового контроля.
В связи с этим предполагается реализация приоритетных проектов и целевых программ в сфере здравоохранения, образования, культуры, агропромышленного комплекса и экономики в целом, создание благоприятного инвестиционного климата, что позволит обеспечить высокие и устойчивые темпы экономического роста.
Решение проблемы социально-экономического развития поселения является важной составной частью процесса стабилизации и перехода к устойчивому развитию экономики, становлению и развитию местного самоуправления, повышению благосостояния населения. При этом программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:
1. Увеличение занятости трудоспособного населения и сокращение безработицы.
2. Достижение необходимых темпов экономического роста, обеспечивающих развитие отраслей производства и услуг, отвечающих критериям рыночной и социальной эффективности.
                    5.Слабые стороны социально-экономического потенциала поселения:
- ухудшение демографической ситуации (сокращение численности населения, доли трудоспособного населения, доли трудоспособного населения, которые не компенсируются механическим приростом, старение населения);
- слабая активность внешних инвесторов.
           6.Механизм реализации прогноза и оценка достижимости целевых показателей
В основе механизма реализации лежат программные мероприятия, направленные на:
- повышение качества жизни населения муниципального образования;
- повышение конкурентоспособности муниципального образования;
- проведение эффективной бюджетной политики.
7.Оценка эффективности, социально-экономических и экологических последствий
В соответствии с поставленными целями и задачами ежегодно могут быть представлены качественные, а также количественные результаты.
В качестве основных индикаторов изменения социально-экономического положения поселения в результате реализации мероприятий рекомендуется использовать следующие показатели.
1. Увеличение собственных доходов поселения.
2. Увеличение числа созданных и количество сохраненных рабочих мест, в целом и в отраслевом разрезе.
3. Повышение инвестиционной привлекательности поселения.
4. Увеличение количества малых предприятий.
5. Изменение показателя бюджетной обеспеченности поселения в динамике.
6. Увеличение бюджетной эффективности.